Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS. 

Art. 2º Em observância ao disposto nos art. 3º e art. 14 da Lei 

Complementar nº 194, de 2022, a União compensará a quantia nominal de R$ 

27.014.900.000,00 (vinte e sete bilhões quatorze milhões e novecentos mil 

reais) aos Estados e ao Distrito Federal, a título de quitação total do valor 

devido em função da redução da arrecadação do Imposto sobre Operações 

relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 

Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS,